6

Дело № 5-1463-2201/2024
УИД*

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

05 ноября 2024 года  			                              г. Нягань ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района   Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Л.Г. Волкова,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Павленкова М.Е., потерпевшего П*.,
 	рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Павленкова Михаила Евгеньевича, * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, паспорт *, работающего *, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО-Югра, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 2                           статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

17 сентября 2024 года в 17 час. 45 мин. на перекрестке проспекта * ХМАО-Югры Павленков М.Е., управляя транспортным средством * государственный регистрационный знак *, не выполнил требования пункта 13.4 Правил дорожного движения Российской Федерации «При повороте налево или развороте по зеленому сигналу светофора водитель безрельсового транспортного средства обязан уступить дорогу транспортным средствам, движущимся со встречного направления прямо или направо», а именно при осуществлении поворота налево не уступил дорогу транспортному средству *, государственный регистрационный знак *, под управлением П*., движущемуся во встречном направлении без изменения направления движения и допустил с ним столкновение. В результате ДТП водитель транспортного средства *, государственный регистрационный знак * П*. с телесными повреждениями был доставлен в Няганскую окружную больницу. В ходе проведенных процессуальных действий было установлено, что П*. согласно заключения эксперта № * от 08 октября 2024 года причинен средней тяжести вред здоровью.
	При рассмотрении дела об административном правонарушении                Павленков М.Е. с протоколом согласился, вину признал полностью, в содеянном расскаялся.
Потерпевший П*. пояснил, что в протоколе об административном правонарушении отражены все обстоятельства ДТП, лечение проходит до настоящего времени.
Изучив материалы дела, заслушав Павленкова М.Е., потерпевшего, мировой судья находит вину Павленкова М.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установленной по следующим основаниям.
В силу положений пункта 1.3. Правил дорожного движения участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно пункта 13.9 Правил дорожного движения на перекрестке неравнозначных дорог водитель транспортного средства, движущегося по второстепенной дороге, должен уступить дорогу транспортным средствам, приближающимся по главной, независимо от направления их дальнейшего движения.
В соответствии с частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего, влечет наложение административного штрафа в размере от десяти тысяч до двадцати пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно примечанию к статье 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под причинением средней тяжести вреда здоровью следует понимать неопасное для жизни длительное расстройство здоровья или значительную стойкую утрату общей трудоспособности менее чем на одну треть.
Объектами правонарушения, предусмотренного статьей 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является безопасность дорожного движения, жизнь и здоровье граждан.
Квалификация правонарушения по данной статье осуществляется в том случае, если нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации повлекли причинение вреда здоровью потерпевшего.
При рассмотрении дела об административном правонарушении мировым судьей установлено, что водитель Павленков М.Е. управляя транспортным средством * государственный регистрационный знак *, не выполнил требования пункта 13.4 Правил дорожного движения Российской Федерации «При повороте налево или развороте по зеленому сигналу светофора водитель безрельсового транспортного средства обязан уступить дорогу транспортным средствам, движущимся со встречного направления прямо или направо», а именно при осуществлении поворота налево не уступил дорогу транспортному средству *, государственный регистрационный знак *, под управлением П*., движущемуся во встречном направлении без изменения направления движения и допустил с ним столкновение. В результате ДТП водитель транспортного средства *, государственный регистрационный знак * П*. с телесными повреждениями был доставлен в Няганскую окружную больницу.
Из заключения эксперта № * от 08 октября 2024 следует, что П*. причинен средней тяжести вред здоровью.
Таким образом в результате дорожно-транспортного происшествия водитель транспортного средства *, государственный регистрационный знак *, П*. получил телесные повреждения, относящиеся к средней тяжести вреда здоровью.
Вина Павленкова М.Е. в совершении указанного административного правонарушения, подтверждается исследованными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № * от 16 октября 2024 года, в котором указаны обстоятельства совершения Павленковым М.Е. административного правонарушения;
- рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г.Нягани от 17 сентября 2024 года, согласно которого 17 сентября 2024 года в 17 час. 54 мин. в дежурную часть ОМВД России по г.Нягани поступило сообщение от ЕДДС о том, что на перекрестке улицы * ДТП;
- рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г.Нягани от 17 сентября 2024 года, согласно которого 17 сентября 2024 года в 18 час. 02 мин. в дежурную часть ОМВД России по г.Нягани поступило сообщение от СМП С* о том, что на перекрестке улицы * ДТП;
- рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г.Нягани от 17 сентября 2024 года, согласно которого 17 сентября 2024 года в 19 час. 02 мин. в дежурную часть ОМВД России по г.Нягани поступило сообщение от мед. сестры НОБ* о том, что за медицинской помощью обратился П*. с диагнозом: рана обеих плечевых суставов, правого голеностопного сустава;
- схемой места ДТП от 17 сентября 2024 года, в которой имеются подписи водителей Павленкова М.Е., П*., каких-либо замечаний и дополнений к схеме у них не имелось;
- фототаблицей от 17 сентября 2024 года к протоколу осмотра места совершения административного правонарушения;
- протоколом осмотра места совершения административного правонарушения от 17 сентября 2024 года;
- объяснениями Павленкова М.Е. от 17 сентября 2024 года, согласно которых 17 сентября 2024 года около 18 час. 00 минут он двигался на автомобиле *, государственный регистрационный знак * с работы, ехал по проспекту * и на перекрестке он начал совершать левый поворот на улицу * г.Нягани. Он начал совершать маневр налево с крайней правой полосы повернул налево по направлению улицы *, в этот момент он увидел, как на его автомобиль двигается мотоцикл и неожиданно их транспортные средства столкнулись, в правую сторону его автомобиля. Момент столкновения был неожиданный, для предотвращения ДТП он не успел ничего сделать. После столкновения водитель мотоцикла упал на асфальт, он прижался к обочине. Позже приехала скорая и сотрудники ДПС. В ДТП он не пострадал, в медицинской помощи не нуждался.
- объяснениями П*. от 19 сентября 2024 года, согласно которых у него в собственности имеется мотоцикл *, государственный регистрационный знак *, 17 сентября 2024 года около 17 час. 45 мин. он ехал на своем мотоцикле из центра города по проспекту * в сторону улицы *. Подъезжая к перекрестку улицы * он ехал в крайней левой полосе прямо на разрешающий сигнал светофора (зеленый), выехав на пересечение перекрестка с улицы * с крайней правой полосы начало маневр транспортное средство *, государственный регистрационный знак * не пропустил его. Он начал тормозить, но не успел остановиться и произошло столкновение;
- актом * освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 17 сентября 2024 года, согласно которому основанием полагать, что водитель П*. находится в состоянии алкогольного опьянения, явилось: вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Освидетельствование П*. на состояние алкогольного опьянения было проведено должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения, с помощью разрешенного к применению технического средства *.
В ходе освидетельствования, проведенного 17 сентября 2024 года в               21 час 31 минуту, было выявлено содержания алкоголя в выдыхаемом П* В.А. воздухе не выявлено. Освидетельствование было проведено при фиксации процессуальных действий видеозаписью, у П*. состояние алкогольного опьянения не установлено. С результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения П*. был согласен, что подтверждается видеофиксацией. Заводской номер прибора, указанный в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и в бумажном носителе идентичный 18712.
- актом * освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 17 сентября 2024 года, согласно которому основанием полагать, что водитель Павленков М.Е. находится в состоянии алкогольного опьянения, явилось: вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Освидетельствование Павленкова М.Е. на состояние алкогольного опьянения было проведено должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения, с помощью разрешенного к применению технического средства *.
В ходе освидетельствования, проведенного 17 сентября 2024 года в               18 часов 16 минут, содержание алкоголя в выдыхаемом Павленковым М.Е. воздухе не выявлено. Освидетельствование было проведено при фиксации процессуальных действий видеозаписью, у Павленкова М.Е. состояние алкогольного опьянения не установлено. С результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Павленков М.Е. был согласен, что подтверждается видеофиксацией. Заводской номер прибора, указанный в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и в бумажном носителе идентичный 18712.
- постановлением по делу об административном правонарушении * от 17 сентября 2024 года в отношении Павленко М.Е. по части 2 статьи 12.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
- приложением к постановлению, согласно которого в результате ДТП , произошедшего 17 сентября 2024 года в 17 часов 45 минут на перекрестке проспекта *, транспортное средство *, государственный регистрационный знак *, имеет повреждения всего правого бока автомобиля, транспортное средство *, государственный регистрационный знак *, имеет повреждения всего мотоцикла;
- извещением о раненом в ДТП, обратившемся или доставленном в медицинскую организацию, в отношении П*., который обратился в БУ ХМАО-Югры «НОБ» 17 сентября 2024 года в 18 часов 15 минут с диагнозом: ЗЧМТ, сотрясение головного мозга, ушибленная рана правой голени, множественные ушибы ссадины мягких тканей обеих плеч, правого предплечья, правой кости, головы, тазобедренных суставов;
- заключением эксперта № *, согласно которого у П*. имелись следующие телесные повреждения: множественные ссадины в области обеих плечевых суставов, раны нижней трети правой голени по передней поверхности, закрытая черепно-мозговая травма: сотрясение головного мозга, закрытые переломы заднего отрезка 8го ребра справа без смещения отломков, 9го ребра со смещением отломков, закрытый внутрисуставной оскольчатый перелом основания 1ой пястной кости со смещением отломков, данные повреждения причинили средней тяжести вред здоровью;
- карточкой учета транспортного средства, согласно которой транспортное средство *, государственный регистрационный знак * принадлежит Павленкову М.Е.
- карточкой учета транспортного средства, согласно которой транспортное средство *, государственный регистрационный знак * принадлежит П*.
Как следует из материалов дела, Павленков М.Е. имеет водительское удостоверение на право управления транспортными средствами категории «*», действительно до * года
Собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласуются между собой и сомнений у суда не вызывают.
Между действиями Павленкова М.Е., будучи водителем, нарушившим пункт 13.4 Правил дорожного движения Российской Федерации, и наступившими последствиями в виде причинения средней тяжести вреда здоровью П*., имеется прямая причинно-следственная связь.
Действия Павленкова М.Е. судья квалифицирует по части 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – как нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.
При назначении административного наказания Павленкову М.Е., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Павленковым М.Е. своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
	На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 12.24, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Павленкова Михаила Евгеньевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, КБК 18811601123010001140, номер счета получателя 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ОКТМО 71879000, УИН 18810486240550005730.
Разъяснить о том, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию судебного участка №1 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа (в том числе не предъявлении квитанции в указанные выше сроки мировому судье судебного участка № 1 Няганского судебного района ХМАО-Югры), свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья						   		         Л.Г. Волкова